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Дисертационният труд се състои от увод, изложение в три глави, изводи и

препоръки, списък на използваната литература и пет приложения. Общият обем е 189

страници.

Дисертационният труд е обсъден от катедра “Психология” при Юридическия

факултет на ВСУ „Черноризец Храбър” и е насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на открито заседание на

научното жури на 16.05.2023 г. от 10,00 ч. в заседателната зала на ВСУ „Черноризец

Храбър”.

Материалите по защитата са на разположение в стая 204 във ВСУ „Черноризец

Храбър” и на интернет адрес www.vfu.bg, раздел “Докторантури“.
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І. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е в обем от 189 страници и се състои от увод, изложение в

три глави, изводи и препоръки, списък на използваната литература и осем приложения

със списък на айтемите от самооценъчните методики, с които е осъществено

емпиричното изследване. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни

параграфи. Основният текст съдържа 11таблици, 21 фигури и 2 диаграми. Списъкът на

използваната литература се състои от 249 източника – на кирилица и латиница.

Изложението на дисертационния труд е структурирано, както следва:

ВЪВЕДЕНИЕ

ГЛАВА ПЪРВА АНАЛИЗ НА ТЕОРЕТИЧНИТЕ ПОСТАНОВКИ СВЪРЗАНИ С

ИЗСЛЕДВАНИТЕ КАТЕГОРИИ

I.1. Психологични аспекти на професионалния избор на личността

I.1.1. Избор на професия и важността й в житейския план. Професионално

самоопределяне на младежите

I.1.1.1. Подходи и концепции за избор и развитие на кариерата

I.1.2. Фактори влияещи при субективния избор на професия

I.2. Психичните качества на личността като детерминанти на мотивите за избор и

изучаване на професия

I.2.1. Водещи теоретични възгледи за емоциите и емоционалната интелигентност

I.2.2. Теоретични модели за емоционална интелигентност

I.2.3. Емоционалната интелигентност като предиктор при вземане на кариерни

решения и избора на професия

I.3. Мотивацията за учене - теоретичен обзор на концепцията и специфика в

сферата на висшето образование

I.3.1. Мотивация – етимология на понятието

I.3.2. Мотивацията в педагогическата психология

I.3.2.1. Мотивационни потребности за учене в сферата на висшите училища

I.3.3. Емоционалната интелигентност и академичната мотивация като предиктори

на избора на кариера

ГЛАВА ВТОРА МЕТОДИКА И ДИЗАЙН НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

II.1. Теоретичен модел на изследването

II .1.2. Цел, задачи и хипотези на емпиричното изследванеI.1.1.1. Подходи и

концепции за избор и развитие на кариерата

II.2. Процедура на изследване и описание на извадката

II.3. Методи на изследването

II.4. Инструментариум

ГЛАВА ТРЕТА АНАЛИЗ И ИНТЕРПРЕТАЦИЯ НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОТ

ЕМПИРИЧНОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

III.1. Описателни характеристики на приложените научноизследователски

инструменти
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III.2. Взаимовръзки между емоционалната интелигентност като черта,

академичната мотивация и мотивите за избор на професия

III.2.1. Взаимовръзка на емоционалната интелигентност като личностна черта със

академичната мотивация

III.2.2 Взаимовръзка на емоционалната интелигентност като личностна черта и

мотивите за избор на професия

III.2.3. Взаимовръзка на академичната мотивация и мотивите за избор на професия

III.3 Влияние на емоционалната интелигентност и академичната мотивация върху

мотивите за избор на професия

III.3.1. Влиянието на емоционалната интелигентности и академичната мотивация

върху външни отрицателни мотиви

III.3.2. Влиянието на емоционалната интелигентности академичната мотивация

върху вътрешни мотиви за избор на професия

III.3.3.. Влиянието на емоционалната интелигентности академичната мотивация

върху вътрешни мотиви за избор на професия

III.4. Емоционалната интелигентност като медиатор на взаимовръзката между

мотивите за избор на професия и академичната мотивация

III.5. Влияние на индивидуалните различия върху изследваните феномени

III.5.1. Полови различия

III.5.2. Възрастови различия

III.5.3.Образователни различия

ЧЕТВЪРТА ГЛАВА ОБОБЩЕНИЯ,ИЗВОДИ И ПРЕПОРЪКИ

ИЗПОЛЗВАНА ЛИТЕРАТУРА

ПРИЛОЖЕНИЯ

ІІ. РЕЗЮМИРАНО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

ВЪВЕДЕНИЕ

В условията на нови предизвикателства и невиждани промени на световно ниво,

осигуряването на човешка конкурентоспособност през целия живот, става все по-важна

задача. Интензивния напредък в информационните технологии, комуникацията и

дигитализацията оказват силно влияние и върху пазара на труда. Бързо настъпващите

промени в социално-икономическия живот и пазара на труда се характеризират с

повишени изисквания към младите хора. Изборът на кариера е едно от най-важните и

трудни решения за ученици и студенти, тъй като преходът от учащ в работещ човек е

съществена повратна точка за техния живот и може да бъде източник на объркване.

Сравнително точната самооценка на човек за неговите способности като емоционална

интелигентност, разсъждение, умение за решаване на проблеми води до определени

професионални пътища и тези способности се развиват по-нататък в съответните

кариери.

В организацията и дизайна на настоящето дисертационно изследване са заложени

няколко изследователски фокуса. Първия се отнася до емоционалната интелигентност.

Нарастването на ролята и значението й сега се свързва с нарастването на

взаимовръзките и взаимодействията между хората в по-широк комуникативен план.

Именно знанието за емоционалната интелигентност може да помогне на хората да
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научат още за емоциите си, за себе си и другите, да разберат, осъзнаят, развият или

трансформират емоционалните си процеси, за да ги използват при взимането на

социално значими решения, да мотивират себе си, да проявяват постоянство в трудни

моменти, да проявяват съпричастност и да живеят с надежда.

През последното десетилетие емоционалната интелигентност се приема като

основна променлива при обяснението на кариерните избори и успех (Di Fabio, A, 2011),

(Di Fabio, A., at all, 2012). Различни изследвания и теории за емоционалната

интелигентност сочат взаимната зависимост между емоцията и познанието в процеса на

вземане на решения. Предполага се, че такива способности улесняват процеса на избор

на кариера и водят до решения, които удовлетворяват в по-голяма степен интересите,

ценностите и стремежите, свързани с кариерата.

В етапа на ранна зрялост младите хора нямат богат социален и житейски опит, но

се отличават с мотивираност да учат и да се развиват в стремежа си за успешна

професионална реализация. В същото това време, високите изисквания на обществото и

работодателите като цяло водят до необходимост студентите да притежават и

поддържат високо равнище на мотивация, за да развиват знания, умения, нагласи и

отношение в себе си още по време на следването в университета. От тук следва и

втория фокус, който е производен на първия и той логично ни води до емоционалната

интелигентност съчетана с мотивацията за учене или подбудата за постигането на

определена цел.

Мотивацията за учене е специфичен вид мотивация, която може да се разглежда

едновременно като генерална черта на личността, и като състояние, обусловено от

ситуацията в образователната среда. Мотивацията за учене влияе не само върху

индивидуалното личностно развитие, но и в професионалното усъвършенстване на

студентите.

Тук естествено възниква третия изследователски акцент– използват ли се

рационално възможностите, които дават емоционалната интелигентност, съчетана с

мотивацията за учене, за правилното професионално развитие на младите хора и

разкриване на творческите им възможности и професионално майсторство в бъдещото

им развитие. За съжаление отговорът е отрицателен! Нестабилния организационен

контекст за ориентиране и изграждане на кариера в днешни времена изисква нови

способности и компетентности за ефективното управление на професионалната

ориентация и адаптация към постоянно променящия се пазар на труда.

Несъмнено тази тема е актуална и важна както в научен, така и от практически и

приложен аспект. Това произтича от предизвикателствата пред образованието, бизнеса

и обществото за правилното и разумното професионално насочване на учениците и

студентите, като се отчита специфичната им емоционална интелигентност и мотивация

за учене.

Естествени и логични са интересът и стремежът да се изследва и изучава

интелигентността, в това число емоционалната интелигентност. Това е обяснимо и се

потвърждава и от обстоятелството, че самият Хауърд Гарднър предвижда, че е много

вероятно 21 век „да въведе свежи методи на мислене по този въпрос“ (Гарднър, 2014).
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Централния проблем в дисертационния труд, израз на неговата актуалност и

практическа значимост, е установяване влиянието на емоционалната интелигентност и

мотивацията за учене на студентите при избора на професионална ориентация.

Целевото проучване на литературни източници и изследвания в начален етап

установиха, че от гледна точка на значимостта на темата – установяване на

детерминантна връзка между емоционалната интелигентност, мотивацията за учене и

избора на професия в нововъзникваща зряла възраст - съществуват неизследвани

полета и проблеми. И конкретно, това се проявява в отсъствието на методически и

емпирични изследвания на въпросната взаимовръзка. Това предизвикателство е водещо

основание за избора на тема на дисертационния труд и съдържа потенциал за приносни

моменти в него.

В по-конкретен план предметът на изследване се обогатява чрез връзките и

влиянието, което има (или може да оказват) себевъзприетите емоционални умения и

академичната мотивация на студентите върху факторите за избор на професионална

насоченост.

Основната изследователска цел заложена в настоящия дисертационен труд е да

провери на емпирично равнище в каква степен ЕИ или емоционално себевъзприетите

характеристики и мотивацията за учене оказват влияние върху личностния механизъм

за регулация на кариерния избор. По-конкретно, изследователските усилия са насочени

към разкриването на особеностите, вариациите и взаимовръзките между факторите

влияещи при избора на професия, емоционалната интелигентност и мотивацията към

учебния процес в университетска среда.

В съответствие с целта на проучването се концентрират и обособяват следните

изследователски задачи.

1. Да се създаде скала „Въпросник – Мотиви за избор на професия“, измерващ

влиянието на факторите при избора на университетска специалност и да се проверят

нейните психометрични качества;

2. Да се установят описателните характеристики на използвания инструментариум;

3. Да се оцени взаимовръзката и влиянието на емоционалната интелигентност

върху академичната мотивация, както и взаимовръзката между ЕИ (емоционалната Аз-

ефективност) и факторите (вътрешни, външни отрицателни и външни положителни) за

избор на професия;

4. Да се изследва съвместното влияние на емоционалната интелигентност и

академичната мотивация върху мотивите за избор на професия (интерпретирани като

зависима променлива);

5. Да се проучат индиректните ефекти на мотивацията за учене върху избора на

професия/специалност с медиатор емоционалната интелигентност;

6. Да се изследват индивидуалните различия в ЕИ, избор на професия и

мотивацията за учене сред изследваните лица, по пол, възраст и университет;

7. Да се формулират изводи и препоръки приложими в психологическата,

училищната и социалната практики, както и в институциите за кариерно обучение.

Изводите от анализите, както и предложенията, произтичащи от тях, могат да се

използват от всички ангажирани с образование и обучение, особено в сферата на
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средното образование, трябва да бъдат ориентирани към развитие на зряло отношение

към процеса на учене.

Първа глава е озаглавена „Психологични аспекти на професионалния избор на

личността“ и се състои от два параграфа.

В параграф I.1. “Избор на професия и важността й в житейския план.

Професионалното самоопределение на младежите“ е разгледано личностното развитие

на младежите и формирането на готовност за избор на професионална дейност като

важни компоненти от професионалната зрялост на личността. Считайки процеса на

професионално самоопределение като съществен "многоизмерен и многоетапен

процес" и обхващащ дълъг период от живота на човека“. В професионалното

самоопределение невинаги съвпадат субективно желаното и обективно възможното.

В подпараграф I.1.2 са описани факторите влияещи при субективния избор на

професия. Вземането на решения за кариерата, младежите е необходимо да преминат

през процес на разбиране чрез дефиниране на това, което искат да правят и проучване

на различни възможности за кариера с помощта на насоки и планиране. Движещи

мотиви при избора на професия сред юношите и младежите произтичат от вътрешни,

външни или междуличностни измерения. Вътрешното измерение го свързваме като

набор от интереси, свързани с професията и нейната роля в обществото. Външното се

отнася до желанието за социално признание и сигурност, докато междуличностното

измерение е свързано с влиянието на другите като семейство, приятели и учители.

В параграф I.2. “Психичните качества на личността като детерминанти на

мотивите за избор и изучаване на професия“. Като личностни детерминанти,

повлияващи избора на професия, се посочват фактори като: самосъзнание за “Аза”,

насоченост на личността, интелектуална сфера, емоционална сфера, волева сфера,

индивидуален характер и способности на личността. Всички тези психически

личностни характеристики взаимно си влияят и детерминират взаимоотношението

между личността с избора, изучаването или практикуването на дадена професия.

В подпараграф I.2.1 е направен обстоен преглед на класическата и съвременната

литература в областта на емоциите и емоционалната интелигентност, чиято цел е

систематизирането на наличното научно познание относно природата, структурата,

механизмите и детерминантите на конструкта.

В подпараграф I.2.2 са представени основните модели и методи на измерване,

които теоретиците в тази област предлагат. Към днешна дата има главно три модела на

емоционална интелигентност, които включват три основни групи: (1) модели за

емоционалната интелигентност като вид специална когнитивна способност (модел

на П. Саловей и Дж. Майер); (2) „смесени” модели, в които емоционалната

интелигентност се разглежда като комбинация от когнитивни способности, социални

компетенции и личностни детерминанти (модел на Д. Голман; модел на Р. Бар-Он); (3)

модели за емоционалната интелигентност като личностна черта (модел на Е.

Фърнам и К. Петридес). Отделните модели се характеризират с различна теоретичната

ориентация, специфична терминология и разнообразни методи за измерване.
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В подпараграф I.2.3 се разглежда „Емоционалната интелигентност като предиктор

при вземане на кариерни решения и избора на професия“. Важен предиктор на EИ е

личността, дефинирана като индивидуални различия в характерните модели на

мислене, чувства и поведение. Важно свойство на личностните черти е стабилността

във времето и ситуациите, което го прави характерно за всеки индивид. Всъщност

личностните черти имат важно влияние върху живота на индивидите, академичното

представяне на студентите и вземането на решения. Непряка връзка между избора на

кариера и емоционалната интелигентност се основава на добре документираните

връзки между емоционалната интелигентност и определени личностни черти. Като се

има предвид, че индивидите с висока емоционална интелигентност имат по-силна

емоционална осъзнатост и по-голяма склонност да интегрират мисли и действия в

своите емоционални преживявания, емоционалната интелигентност може да повлияе

върху проучването и избор на кариера на индивидите (Цветанова, 2021). Правени са

различни проучвания от изследователи, които се опитват да дешифрират факторите,

които стоят зад личностните черти и различните им ефекти върху индивидите(Hussain,

Abbas & Bukhari, 2012).

Параграф I.3, озаглавен “Мотивацията за учене - теоретичен обзор на концепцията

и специфика в сферата на висшето образование“ е посветен на разкриването на

характера, структурата, моделите и концептуалната схема на мотивацията за учене.

Също така е разгледана и академичната мотивация като важна част от изследването.

В подпараграф I.3.1 се разглежда етимологията на понятието „мотивация“.

Мотивацията се разглежда като йерархична система на много равнища, в която

различни мотиви се намират в единство и взаимодействие. Когато мотивът се осъзнава

от личността, се превръща в „мотив-цел“ и получава актуална подбудителна сила.

В подпараграф I.3.2. са изведени теориите, описващи мотивацията. Създадени са

редица теории за мотивацията, които акцентират на един или друг момент от

мотивационното съдържание или на мотивационния процес. Анализират се различно

компоненти, които водят до промени в силата на мотивацията. В тази научна посока

съществуват и немалко нови формулировки за основните теории в мотивацията за

учене, които са обект на анализ, осмисляне и приложение. Интересна и много полезна

класификация в теориите за мотивация е предложена от Дейвид Куук и Антъни Артино

- те посочват пет от съществуващите теории на мотивация за учене и ги представят

като „най-значимите съвременни теории“ в областта.

Подпараграф I.3.3 „Емоционалната интелигентност и академичната мотивация

като предиктори на избора на кариера“ се извършва теоретично проучване на

влиянието на емоционалната интелигентност върху академичната мотивация.

Човешкото поведение в академична среда в голяма степен е повлияно от емоции;

когнитивните процеси са мотивирани от емоционалната сфера; емоционалните

способности в единство влияят на мисленето, поведението и представянето на

студентите. На университетско ниво академичните постижения са забележим фактор,

показващ не само успеха в университета, но и при прогнозирането на резултатите от

кариерата и заетостта. Проучванията откриват връзки между академичното представяне

и ранния успех в кариерата (Ahmeda, Asima, Pellitteri, 2019), както и между

академичната ангажираност в колежа и ранните печалби в кариерата.
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От изложения анализ на базовите теоретични и експериментални изследвания в

областта на кариерната ориентация, емоционалната интелигентност и академичната

мотивация, представени в първа глава, са направени следните обобщения:

 Емоционалната интелигентност е полезна при вземането на решения в

кариерата, особено когато хората разбират как да използват емоциите си, за да

постигнат целите си. Това заключение може да се обобщи в широк международен

контекст, въпреки че са необходими повече проучвания в тази посока.

 Емоционалната интелигентност е феномен с доказано влияние върху цялостното

благополучие и реализация на съвременния човек и със значими ефекти върху

ученето, резултатите от учебната дейност и склонността към отклоняващи поведения.

 Положителната мотивация за учене е фактор за постигане на по-високи

резултати

в процеса на обучение и реализиране на поставените цели. Запазва своята

динамичност, върху която оказват въздействие както личните предпоставки, така и

средата и променящите се жизнени ситуации.

 Мотивация за учене е изключително значим елемент в структурата на личността.

Тя е подчинена на субективните ценности, цели и висши потребности – познание,

квалификация, личностно усъвършенстване, образование, професионална реализация.

 Изследването на емоционалната интелигентност и мотивацията за учене като

детерминанти при избора на специалност/професия при студенти е

предизвикателство, което ще запълни определен съществуващ дефицит в областта на

педагогическата психология.

Втората глава, озаглавена “Методика и дизайн на емпиричното изследване“, се

състои от четири параграфа.

В първия параграф са представени емпиричните проекции на теоретичния модел,

целта, задачите, обектът, предметът и ограниченията на емпиричното изследване. Във

втория параграф е направено описание на изследваната съвкупност. В третия

параграф е описана методологията на изследване, а в четвъртия е представен

инструментариумът на емпиричното изследване.

Емпирични проекции на теоретичния модел

Моделът отразява допускането, че емоционалното осъзнаване на субективните

преживявания и механизмът, по който личността регулира емоциите си в процеса на


[…]

МК 91 5,60 1,85

Умерена мотивация
УНСС 99 10,36 2,82

-2,465 0,015
МК 91 11,33 2,56

Висока мотивация

УНСС 99 4,94 2,41

-2,939 0,004
МК 91 5,93 2,25

Фактори за избор на професия

Външни отрицателни
УНСС 99 17,65 4,34

1,169 0,244
МК 91 16,91 4,31

Вътрешни
УНСС 99 9,44 3,21

-1,080 0,282
МК 91 9,95 3,17

Външни положителни
УНСС 99 12,78 3,53

-1,462 0,145
МК 91 13,52 3,43

Въз основа на направения анализ може да се направи извода, че настоящите

резултати вероятно произхождат от спецификите в подбора, профила и обучението на

студентите в отделните университети. Успоредно на това обаче те могат да

представляват потенциално свидетелство за важната роля на университета като
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институция при формирането и затвърждаването на увереността в собствените

социални и емоционални възможности.

За проверка на диференциращите ефекти на университета върху скалите на

„Въпросник оценка на академичната мотивация е проведен t- тест за независими

извадки. Резултатите показват, че независимият фактор влияе статистически значимо

върху Умерената мотивация обяснявайки 3,1% от вариацията. Съществени различия

се наблюдават и по фактора Висока мотивация. И по двата фактора студентите от

Медицински Колеж са с по-високи средни стойности. Установените данни за високо и

умерено равнище на академична мотивация очертават и някои аспекти от личностната

характеристика на студентите от различните университети и специалности, тъй като

силната академична мотивация е част от движещите сили на самоактуализиращата се

личност и показател за бъдещето й успешно професионално развитие и реализация.

Академичната мотивация стимулира качеството и интензивността на когнитивната

дейност по посока на постигането на предварително формулирани цели, усвояване на

нови знания и умения. Резултатите показани на табл.3. установяват, че не се

наблюдават съществени статистически различия по отношение на университета и

мотивите за избор.

От написаното дотук става ясно, че всички независими фактори, включени в

настоящото изследване, имат статистически значим ефект върху една част от

изследваните феномени. Емоционалната интелигентност като черта е обусловена от

пола, избрания университет и до някъде от възрастта. Академичната мотивация оказват

влияние полът и университета. А по отношение на университета не са отчетени

вариации.

Академичната мотивация на изследваните студенти и от двата пола е

преобладаваща на умерено и високо ниво. По отношение на влиянието на възрастта

върху академичната мотивация на респондентите не се отчитат значими различия.

В четвърта глава са изложени, обсъдени и обобщени резултатите от проведеното

емпирично изследване. Също така са очертани насоките и препоръки за бъдещи

изследвания.

Обсъждане и обобщение на резултатите

Настоящето изследване беше проведено за да отговори на въпроса в каква степен

ключови характеристики на личността, като емоционалната интелигентност

разглеждана като личностна черта и академичната мотивация оказват влияние върху

кариерната ориентация в ранна зрялост. Основният научноизследователски интерес е

насочен именно към проучване на мотивите и факторите, които влияят при вземането

кариерни решения. За постигането на тази цел беше проучена класическа и съвременна

литература в областта на емоционалната интелигентност и мотивацията за учене. В

тази връзка е направен синтез на водещите теоретични постановки и закономерности,

свързани с мотивацията за учене и емоциите (Fast et al., 2010; Ferrando et al., 2011;

Petrides, Frederickson & Furnham, 2004) и са изведени релевантни на проблема

променливи, бяха формулирани хипотези за да се проверят взаимовръзките и влиянията

между тях, чрез адаптирани за български условия самооценъчни методики.
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Получените резултати от проведеното емпирично изследване подкрепят някои от

основните хипотези. В нашето изследване се установи, че при респондентите най-

влиятелни са външни отрицателни мотиви (фактори). Подобни резултати се

наблюдават и в други изследвания. Младежите в колективистичните култури са

повлияни главно от междуличностни (зачитане на родителските и обществени

очаквания и родителски изисквания за следване на предписана кариера) и външни

(престижни професии) (Twumasi, at all 2018).

Цяла кохорта младежи, завършващи средно образование продължават в системата

за висше образование без ясна концепция защо го правят. Младежите са

дезориентирани, взимат решения интуитивно, а както показаха и данните от

настоящето проучване и под въздействието на външни отрицателни фактори следвайки

общи потоци. Голяма част от младите хора не са наясно със собствените си силни

страни, предпочитания и интереси. Не може мотивацията за получаване на диплома да

бъде определяща за вземане на решение къде и какво да се учи.

Осигуряването на достъпни източници за подкрепа и насърчаването на младежите

да обсъждат открито своите притеснения, свързани с вземането на решения за кариера

може да има значително въздействие върху техните академични и кариерни пътеки.

В хода на изследването се потвърди и хипотезата за позитивно влияние на

емоционалната интелигентност като личностна черта в съчетание с висока и умерена

академична мотивация върху вътрешните и външни положителни фактори за избор на

професия. Данните показват, че емоционалната интелигентност и академичната

мотивация са значими предиктори на вътрешните мотиви за избор на професия. близо

40% от различията могат да се променят като функция от измененията в следните

независими фактори, взети заедно и подредени по важност. Това означава, че младите

хора, които ефективно възприемат, разбират, използват и управляват емоциите в себе

си и другите хора и имат добра мотивация за учене, ще са по-адаптивни в процеса на

проектиране и изграждане на своята кариера. Потвърдиха се и очакванията, че ниската

емоционална интелигентност като черта в съчетание с умерена и ниска академична

мотивация ще имат връзка с външните отрицателни фактори за кариерен избор. В тази

връзка е логично емоционалната интелигентност да оказва негативно влияние при

използването на този мотив. Следователно студентите, които са избрали по този начин

професия/специалност имат по-ниско равнище на самовъзприета емоционална

интелигентност, по-малка толерантност към академичната мотивация в хода на учебния

процес.

С помощта на медиационния анализ се доказа допускането за медиаторната роля на

емоционалната интелигентност по отношение на взаимовръзката между академичната

мотивация и факторите за избор на професия. Установява се, че умереното и високо

равнище на емоционална интелигентност и академична мотивация стимулира

използването на вътрешни и външни положителни мотиви при избора на кариерен път.

Полът влияе статистически значимо по отношение на факторите Благополучие,

Емоционалност, също така и по отношение на Глобалната интелигентност. Резултатите

от изследването ни за полови различия по отношение на академичната мотивация,

показаха значими разлики в средните стойности при мъжете и жените в Умерено и

Високо ниво на академична мотивация. По-конкретно жени са по-мотивирани в

28

учебния процес. Най-общо може да се отбележи, че не се наблюдават съществени

различия по възрастов признак в емоционалните умения, академичната мотивация и

факторите за избор на професия. Това отхвърля и издигната от нас хипотеза, че

компонентите на емоционалната интелигентност варират с течение на възрастта.

От написаното дотук става ясно, че допуснатият в началото модел до голяма

степен е потвърден емпирично.

Анализът на резултатите и направените в текста обобщения позволяват да бъдат

направени следните по-важни изводи:

 Резултатите от изследването посочиха директен положителен ефект на

емоционалната интелигентност като цяло върху взаимовръзката с академичната

мотивация и мотивите за избор на професия;

 Установи се влиянието на емоционалната интелигентност като важна

личностна характеристика;

 Направените изводи допълват натрупаните до момента свидетелства

(Qualter, Whiteley, at all 2009) за това, че студентите, който притежават по-високи

нива на емоционална интелигентност са по-успешни и по-упорити в изучаването на

избраната от тях специалност. Както и други проучвания, които съобщават за

косвени взаимовръзки на използваните от студентите мотиви за избор на кариерен

път, опосредствани от техните субективни вярвания в собствените им възможности

(Аз-ефективност) (Konstantinos, at all 2009);

 В настоящия труд бе проследено факторите, които влияят върху избора

на кариерен път при индивидите в ранна зрялост;

 Емоционалната интелигентност и академичната мотивация са значими

предиктори за мотивите при избора на професия, като емоционалните умения

влияят върху всички мотиви;

 Установява се, че умереното и високо равнище на емоционална

интелигентност и академична мотивация стимулира използването на вътрешни и

външни положителни мотиви при избора на кариерен път;

 От написаното дотук става ясно, че допуснатият в началото модел до

голяма степен е потвърден емпирично.

Получените резултати от изследването дават само първоначална представа за

взаимовръзките и влиянията между променливите. Необходимо е да бъдат проверени и

в други изследвания, тъй като изследвания на мотивите и факторите, които влияят в

избора на кариерен път и развитие все още са предимно „проучващи“.

От тази гледна точка, въпреки че резултатите от настоящото изследване нямат

претенцията за научна общовалидност и всеобхватност, тяхната интерпретация може да

послужи за формулирането на някои препоръки към специалистите в сферата на

образованието и кариерното развитие.

Важно е осигуряването на лесно достъпни и високо качествени услуги за

професионална информация, ориентиране и консултиране – изброените дейности са в

сферата на професионалното ориентиране, което се развива с много бавни темпове през

последните 10 – 15 години. Професионалното ориентиране е важен фактор за развитие

на човешките ресурси, защото дава нужните инструменти за редуциране на грешни
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решения при избора на образование, обучение, дори професия. Вярно е, че

професионалното ориентиране и търсенето на услугата има пазарен елемент – явно

търсенето на услугата в малките градове е минимално или дори никакво. Но точно там

услугата е най-необходима и трябва да бъде обект на стратегически решения и

конкретни мерки. Групите, които трябва да бъдат обхванати от услугите са:

 Ученици – консултирането и ориентирането са изключително

необходими в два ключови етапа от образователния процес – 7 клас, след които се

прави първия професионален избор и 12 клас – преходът към университет;

 Студенти – дейностите да са предимно в посока запознаване с

възможностите за стаж и заетост или кариера. Усилията трябва да бъдат насочени

към подкрепа на младежите да вземат информирани решения за развитието си през

целия професионален живот – например какви са възможностите за образование, как

те пасват на индивидуалния профил на лицето, къде се предлагат съответните

дисциплини и др.

На следващо място е полезно да се припомни, че повишаването на равнището на

самовъзприета емоционална интелигентност допринася за това учениците да

подхождат по-задълбочено и по-малко повърхностно към ученето. Мотивацията за

учене отразява отношението към всички форми на обучение и има пряка връзка с

решенията за участие в тях. Затова и усилията на всички ангажирани с образование и

обучение, особено в сферата на средното образование, трябва да бъдат ориентирани

към развитие на зряло отношение към процеса на учене. В рамките на системата за

средно образование трябва да се акцентира върху изграждането на ясна представа за

какво служи висшето образование, какви професионални умения може да развива, как

допринася за развитието на личността.

Ефективното развитие на човешките ресурси е възможно, ако индивидът има

мотивация да приложи и използва възможности и процеси (социализация, обучение,

консултиране, управление и развитие на кариерата и др.) за по-високи личностни

постижения. Мотивацията е ключов елемент за налагане на идеята, че човек може да се

учи през целия си живот, ставайки предмет и инструмент на своето образование.

Една много мотивираща реч на Дейвид Едуардс казва, че „ Качественото

образование се постига, когато обществените системи се укрепват чрез

политики, основани на изследвания, доказателства и диалог“.

ІІІ. НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

1. На базата на систематизация на основните изследователски перспективи,

теоретични и експериментални източници се подкрепя с научни доказателства, че

конструкта емоционална интелигентност може да се определи като личностна

черта или емоционална лична ефикасност.

2. Резултатите от емпиричното изследване запълват съществуващ дефицит в

изследванията на психологическата специфика на избора на кариерен път. Също

така се разкрива влиянието на ключови личностни ресурси върху избора на

професия или професионално направление.
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3. За целите на изследването е съставена авторска скала за измерване на

мотивите за избор на професионално направление/специалност, която има добра

надеждност и конструктивна валидност.

4. Предложен е теоретико-емпиричен модел, който изследва взаимовръзката

между личностните характеристики, академичната мотивация и мотивите за избор

на професия.

5. Представят се доказателства, според които емоционалната

интелигентност е важен предиктор при избора на академична специалност ии

сфера за кариерно развитие.

6. Емпирично се потвърждава медииращата роля на емоционалната

интелигентност във взаимоотношението между академичната мотивация и

мотивите за избор на професия/специалност.

7. Всички резултати, представени в дисертационния труд, могат да

послужат като важни ориентири за оптимизиране не само на работата на

учителите, преподавателите и всички други специалисти в сферата на

образованието при решаване на актуални проблеми и подобряване на качеството и

достъпа до образованието, но могат да бъдат от непосредствена полза и за самите

ученици и кандидат студенти в опит да се повиши тяхната самооценка и успешна

професионална реализация.
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