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СТАНОВИЩЕ

за дисертационния труд
на Зорница Валентинова Маркова

на тема: „Емоционална интелигентност и мотивацията за учене като

детерминанти за избор на професия“,

представен за придобиване на образователна и научна степен „доктор“,
по професионално направление 3.2. Психология,

Докторска програма „Педагогическа и възрастова психология”,
към Катедра „Психология“

на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“,
с научни ръководители

Проф. д.пс.н. Галя Герчева-Несторова
Доц. д-р Ваня Христова

Изготвил становището: проф. д-р Севджихан Ахмедова Еюбова
от Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“

(професионално направление 3.2. Психология / Психология на развитието в
детска и юношеска възраст)

I.АКТУАЛНОСТ

Дисертационният труд на Зорница Маркова разглежда актуален научен,

но и екзистенциален въпрос, който възниква още в юношеството – как човек

решава на какво да посвети професионалния си живот и кои са факторите,

които повлияват това решение. В по-конкретен план докторантката търси

отговор на това в каква степен ключови характеристики на личността, като

емоционалната интелигентност и мотивацията за учене оказват влияние върху

кариерната ориентация в ранна зрялост. В дизайна на представеното
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дисертационно изследване се открояват три изследователски фокуса –

емоционалната интелигентност, мотивацията за учене и изборът на

професионална ориентация. Основната изследователска цел е да се направи

проверка на емпирично равнище в каква степен емоционалната

интелигентност, или емоционално себевъзприетите характеристики, и

мотивацията за учене оказват влияние върху личностния механизъм за

регулация на кариерния избор.

II. ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е в обем от 189 страници и се състои от увод, четири

глави, литература и осем приложения. Основният текст съдържа 11 таблици,

21 фигури и 2 диаграми. Списъкът на използваната литература се състои от 244

източника – 60 на кирилица и 184 на латиница. В първа глава „Психологични

аспекти на професионалния избор на личността“ са представени основните

концепции, които се разглеждат в дисертационния труд, а именно -

професионалното самоопределение, външни и вътрешни фактори с влияние

върху субективния избор на професия. Направен е и обстоен преглед на

класическата и съвременната литература в областта на емоциите и

емоционалната интелигентност, а също и на основните теоретични модели и

методи на измерването им. Във втората глава – “Методика и дизайн на

емпиричното изследване“, са представени целта, задачите, обектът,

предметът, хипотезите, методологията на изследване и инструментариумът,

както и ограниченията на емпиричното изследване. В трета глава са

представени качествен и количествен анализ и интерпретация на резултатите

от проведеното изследване. Четвърта глава съдържа обсъждане и обобщение

на резултатите от емпиричното изследване, както и насоки и препоръки за

бъдещи изследвания.

3

III. НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

Основните приноси на дисертационният труд: „Емоционална

интелигентност и мотивацията за учене като детерминанти за избор на

професия“ могат да бъдат обобщени като:

1. Систематизация на основните изследователски перспективи,

теоретични и експериментални източници, които подкрепят с научни

доказателства, че конструкта емоционална интелигентност може да се

определи като личностна черта или емоционална лична ефикасност.

2. Резултатите от емпиричното изследване запълват съществуващ

дефицит в изследванията на психологическата специфика на избора на

кариерен път.

3. Съставена е авторска скала за измерване на мотивите за избор на

професионално направление/специалност, която има добра надеждност

и конструктивна валидност.

4. Предложен е теоретико-емпиричен модел, който изследва

взаимовръзката между личностните характеристики, академичната

мотивация и мотивите за избор на професия.

5. Представят се доказателства, според които емоционалната

интелигентност е важен предиктор при избора на академична

специалност и област за кариерно развитие.

6. Емпирично се потвърждава медииращата роля на емоционалната

интелигентност във взаимоотношението между академичната мотивация

и мотивите за избор на професия/специалност.

7. Резултатите имат пряка практическа приложимост и могат да

послужат като ориентири за оптимизиране на работата на специалисти в

сферата на образованието, а също и на ученици и кандидат-студенти в

посока подкрепа на тяхната самооценка и успешна професионална

реализация.
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По темата на дисертацията са представени четири научни публикации –

две, от които са самостоятелни и две в съавторство, с което е изпълнено и

второто условие за минимални изисквани точки към показатели от група Г,

съгласно Правилника за прилагане на закона за развитието на академичния

състав в Република България.

ІV. КРИТИЧНИ ОЦЕНКИ, ЗАБЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

Нямам препоръки и забележки към представеният дисертационен труд.

V. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представеният дисертационен труд, авторефератът, свързаните с

темата 4 научни публикации, анализът на значимостта и съдържащите се

научно-приложни приноси ми дават основание да предложа на членовете на

Уважаемото научно жури, на Зорница Валентинова Маркова да бъде

присъдена образователна и научна степен „доктор” по професионално

направление 3.2. „Психология”, докторска програма „Педагогическа и

възрастова психология“.

02.05.2023 г. Изготвил становището:

проф. д-р Севджихан Еюбова